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Abstrakt

Hlavným cieľom tejto práce je analýza image vybranej značky a jej komunikácia skrz

sociálne siete. K dosiahnutiu tohto cieľa predchádzalo stanovenie profilu značky, zahŕ-

ňajúci vznik, dôvod vzniku a smer značky a hodnotenie jej doterajšej komunikácii na

sociálnych sieťach. Zároveň bol vykonaný kvantitatívny výskum, pomocou ktorého

bolo zistené povedomie o značke, naznačené názory týkajúce sa vnímania samotnej

značky a povedomie a hodnotenie jej účasti na sociálnych sieťach. Záver práce sa ve-

nuje vyhodnocovaniu výsledkov, odporúčaniam a samotnému návrhu riešenia, ktoré

môže vylepšiť ako komunikáciu na sociálnych sieťach, tak image značky Zemiakový Ci-

buliak.
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nikácia, dotazník

Abstract

The main goal of this work is to analyze the image of the selected brand and its com-

munication through social networks. To achieve this goal, it was preceded by deter-

mining the profile of the brand, including the origin, reason for origin and direction of

the brand and evaluation of its previous communication on social networks. At the

same time, quantitative research was carried out, which was used to find out brand

awareness, indicate opinions regarding the perception of the brand itself and aware-

ness and evaluation of its participation in social networks. The conclusion of the thesis

is devoted to the evaluation of the results, recommendations, and the design of the

solution itself, which can improve both the communication on social networks and the

image of the Zemiakový Cibuliak brand.
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Úvod

Cieľom tejto bakalárskej práce je analýza image značky Zemiakový Cibuliak a jej ko-

munikácia skrz sociálne siete. K analýze budú použité sekundárne dáta, ktoré budú

získané z dotazníkového šetrenia a rovnako tak aj primárne dáta, získané z vlastných

skúseností počas môjho pôsobenia u vybranej značky.

Práca je rozdelená na šesť hlavných kapitol, ktoré sú usporiadané tak, aby boli v úvode

zhrnuté všetky podstatné a potrebné teoretické poznatky k téme práce a následne je

analyzovaná značka Zemiakový Cibuliak, pomocou primárny a sekundárnych dát.

Štruktúra a obsah práce sa od pôvodného zadania nelíšia a zmeny nastali len v zmene

názvov niektorých kapitol, aby lepšie vystihovali ich obsah.

V prvej kapitole tejto práce budú predstavené základné teoretické poznatky o značke.

V čiastkových podkapitolách hlavnej témy bude stručne načrtnutá história značky. Ná-

sledne bude zapojených niekoľko definícií značky, aby bolo poukázané na fakt, že nie

všetci vnímali a stále vnímajú tvorbu značky rovnako, ale v konečnom dôsledku dochá-

dza k rovnakému výsledku. V rámci tejto kapitoly bude popísaný aj spôsob získania

a možnosti vnímania hodnoty značky a samotná kapitola bude zakončená teóriou prv-

kov značky, ktoré sú základom identity značky.

V nadväznosti na poslednú podkapitolu prvej časti, je celá druhá časť venovaná iden-

tite a image značky. Tejto kapitole bude venovaný väčší dôraz a bude detailnejšie po-

písaná z hľadiska tvorby a kľúčových východísk, ktoré budú vyplývať na základe teore-

tických znalostí. A to preto, aby sa praktická časť bakalárskej práce opierala o všetky

dôležité poznatky.

Tretia kapitola bude zahŕňať všetky potrebné informácie k následnému možnému

ohodnoteniu marketingovej komunikácie, ktorá sa v praktickej časti bude zameriavať

primárne na online priestor. V tejto kapitole, marketingová komunikácia budú popí-

sané všetky diely komunikačného mixu, aj keď v praktickej časti nebudú úplne zohľad-

ňované.

Posledná kapitola teoretickej časti sa bude konkrétne zameriavať na sociálne siete,

ktoré sú súčasťou výskumu tejto práce. V tejto kapitole budú sociálne siete popísané

z hľadiska príležitostí a možnej komunikácie na nich. V závere sa uskutoční selekcia

tých najpoužívanejších sociálnych sietí, ktoré budú tvoriť základ smeru otázok v dotaz-

níkovom šetrení. Spojené poznatky tretej a štvrtej kapitoly budú kľúčové k ohodnote-

niu a analýze komunikácie na sociálnych sieťach značky Zemiakový Cibuliak.

Prvá kapitola praktickej časti a zároveň piata kapitola celej bakalárskej práce sa bude

venovať všetkým potrebným informáciám o analyzovanej značke. V úvode bude popí-

saný jej vznik a základné informácie a znaky. Následne pomocou definovaniu prvkov

a konkurencie bude vyhodnotená identita značky, ktorá poslúži k porovnaniu s image

z analytickej časti.
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Záverečná šiesta kapitola bude zahŕňať všetky výsledky výskumu práce. Odpovede

respondentov z dotazníkového šetrenia budú postupne zhodnotené v logickom slede

potrebných informácií a popri hodnotení výsledkov môžu byť načrtnuté možné závery

a odôvodnenia konkrétnych výsledkov. V úvode tejto kapitoly budú vyslovené vý-

skumné otázky k téme image značky a k jej komunikácii na sociálnych sieťach, Odpo-

vede na otázky budú vyslovené v závere kapitoly na základe výsledkov výskumu. V úpl-

nom závere šiestej kapitoly zhrniem výsledky výskumu a na základe toho zhodnotím,

či je pre značku nutné zlepšenie, ktoré sa v tom prípade pokúsim navrhnúť.
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1 ZNAČKA

Prvá kapitola tejto práce bude venovaná histórii značky, jej definícii a hodnote.

1.1 História značky

História značky siaha až do starej Číny a antického Grécka, kedy svoje výrobky ako prví

začali označovať hrnčiari. Toto označovanie slúžilo pre odlíšenie sa od ostatných vý-

robcov keramiky a v prípade spokojnosti alebo nespokojnosti s nákupom, mohli kupu-

júci ľudia vyhľadať výrobcu a realizovať ďalší nákup alebo nie. Neskôr, v dobe stredo-

veku pokračovali v tomto označovaní výrobkov tiež zlatníci, tlačiari a taktiež aj pekári,

ktorí boli vďaka svojej značke ľahko vypátrateľní v prípade klamania zákazníkov.

V Českej republike sa namiesto značky používali cejchy, čo boli obchodnícke a reme-

selné združenia, ktoré dohliadali na cenu a kvalitu výrobkov. V prípade potreby zakro-

čili voči klamlivým výrobcom alebo vytyčovali určité opatrenia, aby predišli výrobe ne-

kvalitných výrobkov.

V druhej polovici 19. storočia sa v USA začala objavovať súčasná podoba značky. Kvôli

zvyšujúcemu sa počtu obyvateľov a vyššom dopyte po produktoch, stratili lokálny vý-

robcovia atraktivitu. Nahradila ich masová výroba, kvôli lacnejšej logistike a baleniu vý-

robkov. S nástupom nadnárodných výrobcov už nestačilo iba dobré meno medzi

ľuďmi, spoločnosti museli svoj záväzok kvality preniesť do svojej značky. Tento prak-

tický význam plnila značka až do prvej polovice 20. storočia.

Značky sa ale neustále vyvíjali. Ako právny majetok sa značka začala uznávať v 19. sto-

ročí. V tom istom čase sa začali na trhu objavovať firmy, ktoré sú na ňom až do súčas-

nosti ako napríklad: Coca Cola, ktorá vznikla v roku 1895, Firma Heinz, ktorá vznikla o

dva roky skôr ako Coca Cola, taktiež módna spoločnosť Gucci vznikla už v roku 1881.

Táto doba je preto považovaná za zlatú éru vzniku obchodných značiek. (Bárta a kol.

2009, str. 90)

V Českej republike sa zmenilo chápanie značky po roku 1989, teda po revolúcii. Značky

ako Škoda, Tatra alebo Vitana existovali aj pred revolúciou ale ich nesprávne prezen-

tovanie či slabá konkurencia spôsobila, že neboli prezentované ako značky, teda tak

ako sú vnímané dnes. Na druhej strane Češi vnímali ako značkové výrobky veci zo Zá-

padu, predovšetkým „slávny“ Tuzex. Zmena nastala po roku 1989, kedy došlo k Mad-

ridskej dohode a medzinárodné značky mohli byť registrované aj na území Českej re-

publiky. Vtedy zahraniční investori začali vo veľkom skupovať českých výrobcov a ich

pôvodné značky im ale nechávali, napríklad práve Škoda Auto. Teda niektoré značky

dostali nových majiteľov, niektoré zanikli a iné sa zase na chvíľu z trhu stiahli a neskôr

sa vrátili a fungujú až doteraz, dobrým príkladom je Kofola.


[…]


o ( ) do 600 eur

o ( ) 601 - 800 eur

o ( ) 801 - 1000 eur

o ( ) nad 1000 eur

5. Poznáte podnik Zemiakový Cibuliak? *

o ( ) Áno
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o ( ) Nie

6. Ako ste sa dozvedeli o značke Zemiakový Cibuliak? *

o ( ) Z propagačného materiálu (leták s ponukou)

o ( ) Facebook

o ( ) Instagram

o ( ) Off-line marketingové kanály (na eventoch, z reklamy v novinách,...)

o ( ) Iné:

7. Zakúpili ste niekedy niečo od tejto značky? *

o ( ) áno

o ( ) nie

8. Ak ste na predošlú otázku odpovedali „áno", ako často si objednávate ich pro-

dukty?

o ( ) 1x za rok

o ( ) 1x za polrok

o ( ) 1x za mesiac

o ( ) 2x za mesiac

o ( ) 1x týždenne

o ( ) každý deň

o ( ) Iné:

9. Čo si najviac ceníte na tejto značke?

o [ ] Originalita

o [ ] Netradičná chuť

o [ ] Prístup pracovníkov

o [ ] Rýchlosť dovozu

o [ ] Výhodné možnosti nákupu

o [ ] Cena

o [ ] Veľký výber

o [ ] Iné:

10. Plánujete si znovu niečo zakúpiť od Zemiakového Cibuliaka? *

Ak odpoviete „áno" alebo „neviem", pokračujte na otázku číslo 12

o ( ) áno

o ( ) nie

o ( ) neviem

11. Prečo sa nechystáte zakúpiť niečo od tejto značky?

12. Aké iné pizzerie preferujete v Žiline? *

o [ ] Pizza Fantasia
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o [ ] Pizza Miláno

o [ ] Pizza Express Michaelo

o [ ] Kúsok šťastia

o [ ] Pizza Lacrima

o [ ] žiadne

o [ ] Iné:

13. Čo je pre vás dôležité pri objednávaní pizze? *

Zoraďte kritéria podľa stupnice, kde 1 predstavuje najvyšší dôraz

1 2 3 4 5 6 7

cena ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

rýchlosť dovozu ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

možnosť dovozu ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

kvalita surovín ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

chuť jedla ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

veľkosť výberu ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

možnosti platby ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

14. Na základe čoho ste sa rozhodli pre nákup od Zemiakového Cibuliaka? *

o ( ) Osobné odporúčanie od známych/priateľov

o ( ) Príspevky na Facebooku

o ( ) Príspevky na Instagrame

o ( ) Na základe propagačného letáku

o ( ) Videl som reklamu v novinách

o ( ) Nenakupujem tu

o ( ) Iné

15. Oceňujete nápad Zemiakového Cibuliaka na nový koncept „Slovenskej pizze"?

*

o ( ) áno

o ( ) nie

o ( ) neviem

16. Nazývate značku Zemiakový Cibuliak inými slovami alebo skráteným názvom?

o ( ) áno

o ( ) nie

17. Ak ste na predchádzajúcu otázku odpovedali „áno", ako túto značku prezývate?

18. Na akej sociálnej sieti máte profil a ako často naň chodíte? *

Pri každej sieti zvoľte jednu možnosť

Facebook Instagram Youtube LinkedIn

denne ( ) ( ) ( ) ( )
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2-3 krát týždenne ( ) ( ) ( ) ( )

1 krát týždenne ( ) ( ) ( ) ( )

2-3 krát mesačne ( ) ( ) ( ) ( )

1 krát mesačne ( ) ( ) ( ) ( )

menej než 1 krát mesačne ( ) ( ) ( ) ( )

nemám profil ( ) ( ) ( ) ( )

19. Na akej sociálnej sieti sledujete profil značky Zemiakový Cibuliak? *

o [ ] na Facebooku

o [ ] na Instagrame

o [ ] nikde

20. Je pre vás obsah na profile zaujímavý a dostačujúci? *

o ( ) áno

o ( ) nie

o ( ) nesledujem

o ( ) Iné:

21. Ste spokojní s nasledujúcimi aspektami pôsobenia Zemiakového Cibuliaka na

sociálnych sieťach?

prívetivosť komunikácie frekvencia a obsah príspevkov

(priateľská, otvorená,...) (počet, atraktívnosť,...)

rozhodne áno ( ) ( )

skôr áno ( ) ( )

neviem povedať ( ) ( )

skôr nie ( ) ( )

rozhodne nie ( ) ( )

22. Na akých sociálnych sieťach by ste sledovali značku Zemiakový Cibuliak? *

o [ ] Facebook

o [ ] Instagram

o [ ] Youtube

o [ ] LinkedIn

o [ ] nesledoval/a by som

o [ ] Iné:

23. Aký obsah by ste ocenili na platformách sociálnych sieťach tejto značky? *

o [ ] Reklama

o [ ] Súťaž o produkty

o [ ] Zľavové kupóny

o [ ] Informácie o produktoch

o [ ] Gastronomické rady

o [ ] Recenzie na produkty
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o [ ] Iné:

[Odoslať]
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Evidencia zapožičaní

Prehlásenie:

Dávam povolenie k zapožičiavaniu tejto bakalárskej práce. Užívateľ potvrdzuje svojim

podpisom, že bude túto prácu riadne citovať v zozname použitej literatúry.

Meno a priezvisko: Gabriela Tomčíková

V Prahe dňa: 11. 05. 2020 Podpis:

Meno Oddelenie/ Pracovisko Dátum Podpis