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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Image značky a jej komunikácia skrz sociálne siete
Jméno autora: Gabriela Tomčíková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Mynaříková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hlavním cílem práce je analýza image značky Zemiakový Cibuliak a její komunikace skrze sociální sítě. Na základě
výzkumného šetření je analyzováno povědomí o značce, vnímání značky a její účasti na sociálních sítích. Výstupem jsou
návrhy na zlepšení komunikace na sociálních sítích a zlepšení image značky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V teoretické části jsou popsány potřebné koncepty jako identita a image značky, marketingová komunikace a specifika
sociálních sítí a komunikace na nich. V praktické části je provedena analýza profilu značky a její dosavadní komunikace na
sociálních sítích. Kvantitativní výzkum pomocí dotazníkového šetření je zaměřený na zjištění povědomí o značce, vnímání
značky zákazníky a hodnocení jejích aktivit na sociálních sítích. V závěru práce jsou vyhodnoceny stanovené výzkumné
otázky, sepsána doporučení a návrh řešení na zlepšení komunikace na sociálních sítích i image značky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně a proaktivně, postup ve zpracování BP pravidelně konzultovala v dohodnutých termínech.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V bakalářské práci jsou využity informace z odborné literatury (české, překladové i anglické), odborné znalosti získané
studiem i vlastní invence studentky. V textu jsou srozumitelně vysvětleny teoretické koncepty, v praktické části realizované
výzkumné šetření je vhodně provedeno a přispívá k naplnění cíle práce. Navržená doporučení propojují teoretické
informace i praktické zkušenosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce v pořádku. Rozsah práce je odpovídající tématu a požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Studentka využila dostatečný počet vhodně zvolených odborných zdrojů, přičemž všechny zdroje jsou správně citovány.
Text byl zkontrolován na plagiáty v Theses s výsledkem 1 %, nebyly nalezeny žádné shody v rozporu s citačními normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce analyzuje image značky slovenského podniku Zemiakový Cibuliak a její komunikaci
skrze sociální sítě, včetně srovnání s konkurencí. Shrnuje silné a slabé stránky a navrhuje doporučení pro eliminaci
problematických oblastí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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